*Θύσατε θυσίαν δικαιοσύνης, καὶ ἐλπίζετε ἐπὶ Κύριον.*

(A f. 25 b.) Τίθησι δὲ τὰ καθ' ἑαυτὸν εἰς παράδειγμα ὁ Δαβὶδ· καὶ ὅτι τοῖς θύουσι τῷ πανάγνῳ Θεῷ τοὺς ἐκ τῆς δικαιοσύνης καρποὺς οὐκ ἄμισθος ἢ εἰς αὐτὸν ἐλπὶς, πειρᾶται διδάσκειν. Καὶ γὰρ μονοουχί, φησὶ, τέθουκα τὴν δικαιοσύνην, ἐποίησάμην δὲ καὶ ἐπ' αὐτῷ τὴν ἐλπίδα, καὶ κεκράτηκα τῶν ἐχθρῶν, εἰ καὶ τεθρήνηκα πεσόντα τὸν νεανίαν. Λέγων δὲ, « θύσατε θυσίαν δικαιοσύνης, » οὐ τὴν ἐν σκιάις ἀποδέχεται ταῖς κατὰ τὸν νόμον, τὴν ἐν Χριστῷ δὲ μᾶλλον καὶ εὐαγγελικὴν. Ὁ μὲν γὰρ ἀρχαῖος ἐδίδασκε νόμος τὰς δι' αἱμάτων ποιεῖσθαι προσαγωγὰς, ἀλλ' οὐκ ἦν ἐν αὐταῖς τελειοῦσθαι τὸν ἀνθρώπον κατὰ συνείδησιν· προσεκομίζοντο γὰρ τῆς ἀληθοῦς λατρείας προανατυποῦσαι τὴν εὐσμίαν, καὶ ἦσαν μέχρι καιροῦ διορθώσεως ἐπικείμεναι. Τεῖγάρτοι καὶ ἐν Χριστῷ κατηργήθη μὲν ἡ σκιά· περιαισθράπτει δὲ λοιπὸν τὰς τῶν πιστευσάντων καρδίας τῆς ἀληθείας τὸ φῶς. Λέγει δ' ἂν καὶ Ἰουδαίους ὁ Κύριος, ὅτι Αἱ διὰ τῶν θυμάτων θύσαι καὶ αἱμάτων ὑμᾶς εἰς οὐρανὸν οὐκ ἀναθιβάουσιν· ἀλλ' ὁ ἐξ οὐρανοῦ καταβὰς ἐγὼ, ἐφ' ὃν μόνον ἐλπίζετε, μηδὲν τοῦ γράμματος ποιούμενοι λόγον.

(1) Ad Ephesios iv, 26 : *Irascimini, et nolite peccare : sol non occidat super iracundiam vestram.*

(2) Mentis quoque puritatem non semel praedicat

spectata fuerint, nullius usus sunt, menti tantummodo illudunt otiosae; secus vero justitiae decus, eique decreta a Deo praemia, longum perennemque usum praestant et illustrem dignitatem. Excipit enim Deus sanctorum voces, et votis annuit : cui rei quis parem inveniet?

*Vers. 5. Irascimini, et nolite peccare.*

Nemo irae passione immunis est, quae matrem habet dolorem, aut simultatem, aut aviditatem, aut ab aliquibus injectum convicium. Possumus tamen iram amputare, haud secus quam corporis appetitus (1). Namque hos in nobis omnino non commoveri, fortasse ineluctabile est, neque arbitrii nostri. Possunt tamen commotiones has increpare, sicuti et iram; quae sane truculenta est dum commovetur, sed tamen ceu quibusdam frenis cohibetur meliore aliqua cogitatione. Et quandiu quidem ea passio inefflex intra nos est, veniam a Deo meretur : sed si ejusdem tristes erumpant effectus, tunc poenas dabimus. Idem carnalibus quoque appetitibus usuvenit : nam quandiu in nobis ea prava delectatio iners est (2), quiescet pariter legis vindicta; verum si illa ad actum processerit, punitio simul intenditur. Ait itaque nunc quoque David : Etiamsi forte inconsiderate irascimini, quae non est consummata culpa, ne, quaeso, actum quoque adjiciatis, quo peccatum perficeretur. Scite enim minorem rei partem inferioribus indulget, iram inquam, et majorem puniat, id est eadem et alios quosvis effrenatae irae effectus.